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Abstract

Domestic violence from the view of an adolescent

I consider the domestic violence to be one of the cruellest abuses of a man to

another man, above all for the reason it happens between close people. It is scary, that in

the place, where one should feel the most safely, it comes to a violence and harm. The

domestic violence occurs everywhere, regardless the social status, education, age, sex

etc. This thesis is focused on adolescents, because I am interested in the fact what

information and views they have and how much they are interested in the problem of

the domestic violence. Then I focused a part of the thesis on an opinion of adolescents

on the corporal punishment during the upbringing. The punishments in the upbringing

are increasingly becoming a more discussed and hot topic and there are many different

opinions on them.

The theoretical part was aimed for relevant information related to the domestic

violence and the upbringing.

A main goal of the thesis was to map an awareness of adolescents on the issue of

the domestic violence; a partial goal was to find out their views on the corporal

punishments in the upbringing. At the same time the thesis examined two advanced

hypotheses. An interrogation method by the help of questionnaires was chosen to verify

the hypotheses. They were addressed to adolescents aged from 17 to 20 years old

studying the region of the Bohemian Highland. The research sample for the data

collecting consisted of 168 respondents in total.

The hypothesis No. 1 supposed that girls have a greater knowledge about the

issue of the domestic violence than boys. This hypothesis was confirmed. The

hypothesis No. 2 supposed that adolescents do not agree with physical punishments in

the upbringing. The hypothesis No. 2 was not confirmed. Respondents largely agree

with the corporal punishments, if they are reasonable (a slap) or earned.

The bachelor thesis offers current data on the domestic violence, awareness and

opinions of the adolescents. It points out where it is necessary to increase the awareness

of the adolescents on the domestic violence issues. The thesis can be used by a

professional and lay public, which is interested in the domestic violence and it can be a

basis for further studies or researches in that area.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je „Domácí násilí z pohledu adolescenta“. O tuto

problematiku jsem se začala zajímat ve chvíli, kdy jsem měla možnost vyslechnout

příběhy několika obětí domácího násilí. Dříve jsem považovala domácí násilí za

agresivní chování jednoho z partnerů, ale také za slabost oběti a její nechuť změnit své

trápení. Až později jsem pochopila, že tato problematika není nikterak jednoduchá a že

je zastřena v mnoha předsudcích společnosti. Domácí násilí se může dít kdekoliv, bez

ohledu na rasu, sociální status, věk či pohlaví. O téma domácího a partnerského násilí se

zajímám, protože jsem přesvědčena, že není věcí soukromou. Nesouhlasím s tímto

násilím a vidím jej jako jedno z nejkrutějších chování člověka k člověku, a to především

proto, že se děje mezi nejbližšími lidmi. Rodina se v tu chvíli mění z místa bezpečí,

klidu a podpory v místo strachu, ubližování a ponižování. Měli bychom si uvědomit, že

se s násilím mohou setkat lidé v našem okolí, naši blízcí, naše děti, ale i my samotní.

Domácí násilí postihuje nejen přímou oběť, ale celou rodinu a zanechává nejen fyzické

známky na těle, ale i na duši. Má negativní vliv na vývoj dítěte či dospívajícího včetně

transgeneračního přenosu násilí, kdy se násilí stává začarovaným kruhem.

V dnešní době vidí společnost tento jev jako nepřijatelný, porušující lidská

práva. Existuje mnoho organizací, které se věnují této problematice. Vznikají zákony na

ochranu před domácím násilím. Avšak domácí násilí se stále děje a je mnohem více

rozšířeným jevem než se většina z nás domnívá. Je potřeba, aby byli lidé schopni podat

pomocnou ruku obětem domácího násilí, se zájmem a pochopením. Je také nutné

věnovat se jedincům, kteří domácí násilí způsobují.

Bakalářskou práci jsem zaměřila na adolescenty ve věku od 17 do 20 let.

Domnívám se, že je důležité zmapovat jejich informovanost a názory o domácím

a partnerském násilí. Tito mladí lidé jsou v životní fázi, ve které se snaží osamostatnit,

jejich vztahy s rodiči se po období pubescence ustalují a často dospívající vstupují do

partnerských vztahů. Jsou to právě oni, kteří se s násilím mezi nejbližšími již setkali,

nebo mohou setkat. Znamenají tedy potenciální oběti, ale i agresory. Jak vidí domácí
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násilí dívky, které se stávají v dospělém věku nejčastějšími oběťmi, na druhé straně jak

chlapci, kteří znamenají v dospělosti nejčastější pachatele domácího násilí? Do jaké

míry jsou ovlivněny předsudky, které se stále proplétají v názorech společnosti a vlastní

zkušeností z primární rodiny? Podle mého názoru je důležité, aby mladí lidé přemýšleli

nad tímto patologickým jevem, aby o něm věděli, byli schopni si na něj utvořit názor

a byli schopni vyhledat pomoc (sobě či jiným). Společnost doposud podceňuje fakt, že

by se mladí lidé mohli setkat s násilím ve vztahu. Málokdo si spojuje období

začínajícího vztahu se strachem a násilím. Avšak tento jev se děje. Je potřeba, aby

dospívající měli dostatečný zdroj informací, který v nich probudí nesouhlas s násilím a

zájem o tuto problematiku.

V souvislosti s domácím násilím jsem se věnovala tělesným trestům ve

výchově. Užívání tělesných trestů je dnes často diskutovaným tématem, někteří jej vidí

jako nepřijatelné selhání rodičů, jiní jako nutnost k účelné výchově. Od dob, kdy byly

tělesné tresty běžnou součástí nejen rodinné výchovy, uplynula řada let, avšak dokáže

česká společnost vychovávat s naprostou absencí tělesných trestů? V rámci výzkumu

jsem se snažila zjistit, jakou výchovu upřednostňují mladí lidé, kteří se sami stanou

rodiči. Do jaké míry jsou ovlivněni výchovou svých rodičů a jaké mají názory na

fyzické tresty ve chvíli, kdy stojí na rozhraní mezi dětstvím a dospělostí? Považují

tělesné tresty za normu, nebo za násilné jednání?
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Domácí násilí

Domácí násilí je specifický druh násilí, při kterém dochází k útoku na důstojnost

člověka, jeho zdraví a může vyústit až v ohrožení života. Vyskytuje se ve všech zemích,

sociálních vrstvách, bez ohledu na etnikum, úroveň vzdělanosti, náboženské vyznání,

rasu, věk či profesi účastníků domácího násilí. Domácího násilí se nejčastěji dopouštějí

muži vůči ženám, ale obětí může být kdokoliv (31, 42).

V dřívějších dobách byla společnost přesvědčena, že násilí v rodině je věcí

soukromou, kterou si musí rodina vyřešit sama. Někteří lidé se domnívali, že se násilné

jednání může vyskytovat pouze u nižší sociální vrstvy, mezi určitými minoritami či

jedinci s psychickými problémy.

Jeden z prvních nesouhlasů s domácím násilím a přístupem společnosti se

vyvinul díky feministickým hnutím v USA. Ta od sedmdesátých let minulého století

začala upozorňovat na ženy, které se stávají oběťmi domácího násilí. V naší zemi se

díky aktivitám různých organizací začala problematika domácího násilí řešit po roce

1989 (29, 57).

V dnešní době existuje mnoho organizací pracujících s účastníky domácího

násilí a informujících širokou veřejnost o této problematice. Obecně je k dispozici

mnoho výzkumů, odborných textů a studií, které se zaměřují na domácí násilí páchané

na ženách a dětech. Stále se však nevěnuje dostatečná pozornost dospívajícím, mužům,

seniorům a jedincům se specifickými potřebami, kteří se oběťmi domácího násilí stávají

též.

Vedle práce mnoha institucí, včetně intervenčních center, je v České republice

mnoho zákonných opatření, jež se vyjadřují k právům a povinnostem občanů nebo ke

konkrétním jevům páchaného násilí (př. Listina základních práv a svobod, Úmluva o

právech dítěte, nový trestní zákoník č. 40/2009 Sb. či zákon č.135/2006 Sb., o ochraně

před domácím násilím).
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1.1.1 Vymezení základních pojmů

Násilí jako takové definuje Světová zdravotnická organizace jako vědomé

použití fyzické síly či moci proti vlastní osobě, jiné osobě, skupině či komunitě, a to

síly, která má či bude mít za následek zranění, smrt, psychickou újmu, narušení vývoje

osobnosti anebo deprivaci (59). Použitím fyzické síly se rozumí fyzické, sexuální a

psychické zneužívání, ale také vyhrožování, zastrašování, činy z nedbalosti a další jevy,

které oběť poškozují (24).

Samotné domácí násilí lze vymezit jako opětovné, dlouhodobé násilí fyzického,

psychického, sexuálního, sociálního či ekonomického charakteru, které se děje


[…]


c) ne (přejděte prosím k otázce číslo 5)

4. Od koho znáte pojem domácí násilí? (možnost více odpovědí)

a) od rodičů

b) ze školy

c) z médií

d) od kamarádů

e) jiné (napište, od koho jiného) ___________________________________

5. Co si pod pojmem domácí násilí představujete? (možnost více odpovědí)

a) opakované nadávky

b) opakované bití

c) sexuální zneužívání

d) odepírání potravy

e) zakazování kontaktu s lidmi

f) jiné (napište, co si představujete) ___________________________________

6. Kdo podle vás může být obětí domácího násilí?

a) dítě

b) dospívající

c) žena

d) muž

e) senior

f) jedinec s postižením

g) jen bojácní lidé

h) kdokoliv

7. V jakých rodinách se podle vás domácí násilí vyskytuje?

a) v sociálně slabších rodinách

b) v rozvrácených rodinách

c) v rodinách, kde jeden z partnerů užívá nadmíru alkoholu

d) kdekoliv

e) jiné (uveďte) ___________________________________

8. Kdo je podle vás nejčastější obětí fyzických projevů domácího násilí (př.

bití)?

a) děti

b) dospívající

c) jedinci s postižením

d) ženy

e) muži

f) senioři

9. Myslíte si, že se domácí násilí může dít i mezi homosexuálními páry?

a) ano

b) ne

c) nevím

10. Co je podle vás charakteristické pro domácího násilí? (možnost více

odpovědí)

a) domácí násilí se děje v soukromí

b) k násilí dochází pouze pod vlivem alkoholu

c) násilné projevy se dějí opakovaně

d) násilník útočí vůči oběti pouze na veřejnosti

e) jiná možnost (uveďte) ___________________________________

11. Setkali jste se někdy s domácím násilím?

a) ne, nikdy

b) ne, ale v mém okolí je někdo, kdo se s domácím násilím setkal

c) ano, ale jen v médiích, osobní zkušenost nemám

d) ano, osobně jsem se setkal/a s domácím násilím

e) jiná možnost (uveďte) ___________________________________

12. Myslíte si, že násilí mezi partnery se může vyskytovat i ve vašem věku?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Co uděláte, pokud se stanete svědky domácího násilí?

a) oznámím to ve škole

b) oznámím to někomu z rodiny

c) oznámím to na policii

d) oznámím to někomu jinému (uveďte komu) ______________________

e) jiné (napište, co uděláte) ______________________

f) neudělám nic

14. Víte, kdo poskytuje pomoc obětem domácího?

a) ano (uveďte příklad) ___________________________________

b) ne

15. Domníváte se, že násilí mezi rodiči má vliv na vývoj dítě?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Znáte nějaké organizace, které se věnují problematice domácí násilí?

a) ano (uveďte příklad) ___________________________________

b) ne

17. Myslíte si, že domácí násilí znamená porušování lidských práv?

a) ano

b) ne

c) nevím

18. Co podle vás zvyšuje agresivitu v rodině? (možnost více odpovědí)

a) alkohol

b) stres

c) nedostatek financí

d) rodinné neshody

e) psychické problémy

f) jiné (uveďte váš názor) ___________________________________

19. Jak se vás rodiče snaží vychovávat? (možnost více odpovědí)

a) odměňují mě

b) trestají mě za prohřešky

c) odměňují i trestají

d) diskutují se mnou

e) domlouvají mi

f) respektují moje rozhodnutí

g) nadměrně mě chrání

h) dávají mi rozkazy

i) jiné (uveďte) ___________________________________

20. Pokud vás rodiče trestají, uveďte jakým způsobem (možnost více odpovědí)

a) zákazem používání počítače

b) zákazem sledování televize

c) domácím vězením

d) zákazem kontaktu s kamarády

e) vyhubováním

f) rodiče se mnou přestanou komunikovat

g) tělesnými tresty

h) odejmutím kapesného

i) zákazem oblíbených činností

j) odebráním mobilního telefonu

k) nucením k vykonávání domácích prací nad rámec mých schopností

l) jiné (uveďte) ___________________________________

21. Myslíte si, že jsou tělesné tresty účinným výchovným prostředkem?

a) ano

b) ne

c) jiné (uveďte váš názor) ___________________________________

22. Užívají rodiče k vašemu potrestání tělesných trestů?

a) ano, tělesně jsem často trestán

b) ano, někdy (uveďte jak často) ___________________________________

c) ano, ale pouze jednou

d) ne, rodiče mě trestají jinak

e) ne, rodiče mě netrestají

23. Souhlasíte s tělesnými tresty ve výchově? (možnost více odpovědí)

a) ano

b) ano, pokud je zasloužený

c) ano, pokud je přiměřený (př. pohlavek)

d) ne

e) jiné (uveďte váš názor) ___________________________________

24. Který z tělesných trestů považujete za nejhorší? (uveďte maximálně 3)

a) pohlavek

b) výprask rukou

c) výprask předmětem

d) facka

e) tahání za vlasy

f) štípání

g) klečení

h) třesení

i) kroucení ušním boltcem

j) stoj na hanbě

k) přivazování končetin

l) odnímání jídla

m) dřepy

n) jiné (uveďte) ___________________________________

25. Jaký způsob výchovy upřednostňujete?

a) užívání tělesných trestů

b) zákazy

c) domlouvání

d) jiné (uveďte) ___________________________________

26. Domníváte se, že tělesné tresty lze považovat za domácí násilí? (možnost více

odpovědí)

a) ano

b) ano, pokud se opakují pravidelně

c) ano, pokud zanechávají viditelné rány na těle

d) ne

e) jiné (uveďte) ___________________________________

Zde můžete vyjádřit váš názor k danému tématu:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Velice vám děkuji za vyplnění dotazníku!