POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Jana Burianová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Klára Vaněčková
<i>Katedra:</i> Sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Domácí násilí z pohledu adolescenta
<i>Volba tématu:</i> <u>1. Mimořádně aktuální</u> 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
<i>Struktura práce:</i> 1. Originální – zdařilá <u>2. Logická – systémová</u> 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
<i>Práce s literaturou:</i> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny <u>2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</u> 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
<i>Přínosy bakalářské práce:</i> <u>1. Originální, inspirativní názory</u> 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
<i>Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:</i> <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
<i>Formální stránka:</i> <u>1. Výborná</u> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **v ý b o r n á**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **v e l m i d o b r á**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **n e m á m**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce svou hlouběji zpracovanou problematikou domácího násilí spíše odpovídá práci magisterské. Teorii považuji za dobře zpracovanou, vhodně zvolenou strukturu kapitol a postavenou na pochopení problematiky. Drobné doplnění bych měla v kapitole legislativní opatření u vyjmenování trestných činů dle nového trestního zákoníku bych doplnila ustanovení § 354 o nebezpečném pronásledování neboli stalking, které s domácím násilím může bezprostředně souviset. Ve výzkumné části jsou dobře zpracovány výsledná data a diskuse, kde nechybí vlastní názor autorky. Pokládám tuto práci za zajímavou a názorově přínosnou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **a n o**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **v ý b o r n ě**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum 26. 5. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce..... *Vavříčková*